
 

COMUNE DI VICOLUNGO 
Provincia di Novara 

 
 

originale/copia 
 
 

DELIBERAZIONE N. 10 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO: Presentazione di richiesta di istituzione di Ufficio di Informazione e 

accoglienza turistica - IAT. 
 
 

L’anno DUEMILAUNDICI il giorno OTTO del mese di FEBBRAIO alle ore 17,30 
nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle 

vigenti disposizioni di legge, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori: 
 

 

          presenti assenti 
 
 

VICENZI    MARZIA  Sindaco      X       
 

GAVINELLI    LORELLA  Assessore                X 
 
DEAGOSTINI   MARCO  Assessore      X 

 
PERETTI   SABRINA  Assessore      X 

 
MOZZATO   MASSIMO  Assessore      X      

 
         totali     4      1 
 

 
 
 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Francesco Lella 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la sig.ra Marzia VICENZI, Sindaco,  
 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra  

 
indicato. 



 

OGGETTO: Presentazione di richiesta di istituzione di Ufficio di Informazione e 
accoglienza turistica - IAT. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Viste la legge quadro sul turismo 17 maggio 1983 n.217 e la legge regionale 

sull’organizzazione dell’attività di promozione, accoglienza e informazione 
turistica 22 ottobre 1996, n.75 le quali prevedono che le Agenzie di 

accoglienza e promozione turistica locale, gli enti locali e le associazioni 
turistiche “pro loco” possono provvedere alla istituzione e gestione di 
Uffici di informazione e di accoglienza turistica siglati IAT; 

 
Rilevato che l’istituzione di tali uffici e l’uso della relativa denominazione sono 

soggetti a nulla-osta della Regione; 
 
Ritenuto opportuno istituire un ufficio che assolva in modo adeguato ai compiti di 

informazione e accoglienza dei turisti, mediante l’utilizzo di risorse 
finanziarie, tecniche, logistiche e di personale adeguate all’offerta 

turistica e al corrispondente flusso di domanda; 
 
Evidenziato che la definizione di criteri di riferimento per l’istituzione degli IAT e per 

l’uso delle relative denominazioni è finalizzata ad assicurare che gli uffici 
in tale modo denominati garantiscano una qualità dei servizi adeguata 

per gli aspetti tecnico organizzativi e sostenibili in una valutazione degli 
effetti costi-benefici; 

 

Rilevato che per l’istituzione dell’Ufficio di informazione e accoglienza turistica IAT 
sono stati valutati i seguenti elementi tecnici: 

1. Locale informazione posto in posizione di facile accesso per il pubblico 
2. Decoro ed efficienza dei locali e degli arredi ed attrezzature 
3. Telefono e fax 

4. Apertura continuativa annuale o stagionale, fatte salve giornate di 
chiusura per il riposo settimanale. Apertura settimanale nei periodi di 

funzionamento per almeno 30 ore settimanali con personale addetto. 
e che il Comune di Vicolungo registra oltre 10 mila presenze turistiche 

all’anno e per la sua posizione, essendo dotato di casello autostradale e 
di ottima viabilità di collegamento col capoluogo, costituisce punto di 
servizio per la città di Novara; 

 
Visto l’allegato programma per il funzionamento dello IAT, che indica il numero 

e le caratteristiche del personale che sarà impiegato e le modalità di 
funzionamento dell’ufficio, e contenente l’impegno a raccogliere e 
diffondere le informazioni turistiche riguardanti Vicolungo e a metterle a 

disposizione dell’Agenzia di accoglienza e promozione turistica locale, 
dell’Agenzia di promozione turistica regionale e della Regione, nonché a 

fornire al pubblico informazioni turistiche di carattere generale riferite al 
Comune di Vicolungo ed alla Regione Piemonte; nonché l’allegato piano 
finanziario indicante le modalità di copertura dei costi per la gestione 

dello IAT; 
 

Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano 
 



 

D E L I B E R A 
 

 
1. di presentare richiesta di nulla-osta per l’istituzione e la gestione dello IAT di 

Vicolungo alla Regione Piemonte – Direzione Turismo Sport e Parchi – Settore 
Organizzazione Turistica, contenente le necessarie indicazioni circa il possesso dei 
requisiti indicati dalla DGR Piemonte n.59-24136 del 10.03.1998; 

 
2. di dichiarare con separata votazione unanime l’immediata eseguibilità del presente 

atto, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.134 
comma 4, D.Lgs. n.267/2000. 
 

  
 



 

Pareri ai sensi dell’art.49, comma 1 e attestazione di copertura finanziaria ai sensi 
dell’art.151, comma 4, D.Lgs n.267/2000: 

 
    F     C 

 
 

                 Il responsabile del servizio segreteria-finanziario: 

 
(F. Moretti) ____________________ 

 
 

                 Attestazione di copertura finanziaria: 

 
(F. Moretti) ____________________ 

 
 

                 Il responsabile del servizio demografico–vigilanza–commercio: 

 
(F. Barbieri) ____________________ 

 
 
                 Il responsabile del Servizio LL.PP.-Urbanistica-Istruzione: 

 
(M. Deagostini)  _________________ 

  
 
 

   Vicolungo, ____________________ 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
F = favorevole 

C = contrario 
 

 



     

      L’Assessore                         Il Sindaco                            Il Segretario Comunale 
(Marco Deagostini)           (Marzia Vicenzi)                          (Francesco Lella) 

 
 

 

 

Pubblicazione n. …………… 
 
La presente delibera, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio on line il ..................................... 
e per quindici giorni consecutivi. 

 
Vicolungo, _______________________ 

 

         Il Segretario Comunale 
          (Lella Dr. Francesco) 

 
 

 
 
 

 Copia conforme all’originale La presente delibera è divenuta esecutiva 
 per decorrenza dei termini in data ________ 

 ai sensi art.134 comma 3 D.Lgs. n.267/2000. 
 

 Vicolungo, ..................................         Vicolungo, ........................................... 

 
Il Segretario Comunale    Il Segretario Comunale 

   (Lella Dr. Francesco)     (Lella Dr. Francesco) 
 
 

 
 

 
 


